1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 981 /BC-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Trị, ngày 28  tháng  6  năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính

6 tháng đầu năm 2019 của Sở Công Thương Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 518/STTTT-TTBCXD ngày 20/6/2019 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch tuyên

truyền cải cách hành chính năm 2019, Sở Công Thương báo cáo một số nội

dung chủ yếu như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về

việc tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Sở Công

Thương chủ động ban hành và triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành

chính năm 2019 (Quyết định số 21/QĐ-SCT ngày 20/02/2019).

Chỉ đạo các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể triển khai tuyên truyền các nội

dung công tác cải cách hành chính năm 2019 (Văn bản số 381/SCT-VP ngày

18/3/2019 của Sở Công Thương). Ban hành và triển khai Kế hoạch Phát động

phong trào thi đua về cải cách hành chính năm 2019 (Kế hoạch số 915/KH-SCT

ngày 14/6/2019 của Sở Công Thương). Trong đó, tích cực bám sát các nội dung

Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của tỉnh để triển khai thực hiện có

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của ngành. Kết quả cụ thể như sau:

 - Về nội dung tuyên truyền cải cách hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2019, công tác tuyên truyền cải cách hành chính tiếp

tục được Sở Công Thương quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở Kế hoạch

tuyên truyền cải cách hành chính của tỉnh, đã tập trung tuyên truyền các nội dung

cơ bản của Chương trình tổng thể của cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020

của Chính phủ; Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 của UBND

tỉnh và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 của Sở, đặc biệt đối với Nghị

quyết 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo kết

luận của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016-2020” đối với cấp ủy, người đứng đầu Sở

Công Thương; Quyết định số 2057/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-

2020; Quyết định số 154/QĐ-SCT ngày 01/11/2016 của Sở Công Thương về ban

hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 của Sở. Phổ biến các

văn bản quy phạm pháp luật mới trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại.

Nhìn chung, các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính đi sâu vào tầm

quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-tuyen-truyen-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nam-2019-1257434/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-tuyen-truyen-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nam-2019-1257434/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Ke-hoach/kh-phat-dong-phong-trao-thi-dua-ve-cai-cach-hanh-chinh-nam-2019-1327858/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Ke-hoach/kh-phat-dong-phong-trao-thi-dua-ve-cai-cach-hanh-chinh-nam-2019-1327858/

 2

pháp luật của nhà nước và các giải pháp của tỉnh về cải cách hành chính; Vai trò,

tác động của cải cách hành chính đối với sự pháp triển kinh tế xã hội của tỉnh nói

chung và của ngành Công Thương nói riêng.

 - Về hình thức tuyên truyền cải cách hành chính

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính đã được Sở Công Thương thực

hiện bằng nhiều hình thức như: Các chuyên trang, chuyên mục trên Trang Công

Thương Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị (Số 1 năm 2019), Đặc san/bản tin

Công Thương Quảng Trị; Đăng tải, giới thiệu các Chương trình, kế hoạch cải

cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở

và thông qua các sản phẩm tuyên truyền khác. Công bố công khai quy định, thủ

tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở.

II. Thống kê số lượng tin bài, phóng sự thực hiện 6 tháng đầu năm 2019

Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành công tác tuyên truyền cải cách

hành chính năm 2019 được đăng tải công khai trên hệ thống văn bản điện tử của

tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương Quảng Trị.

Chuyên mục Trang Công Thương (Đài PTTH -wedsite http://quangtritv.vn/)

ngày 01/4/2019 với phóng sự chuyên mục về công tác cải cách hành chính của

Sở Công Thương Quảng Trị; Bài báo trên Trang thông tin điện tử Đài Phát

thanh Truyền hình Quảng Trị; Sở Công Thương Quảng Trị đăng tải thông tin

tuyên truyền Chi đoàn Sở Công Thương Quảng Trị tình nguyện vào sáng thứ

bảy để giải quyết thủ tục hành chính cho người dân năm 2019.

III. Đánh giá chung

Trong thời gian qua các nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính được

Sở triển khai khá toàn diện, đồng bộ; ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất và

hướng đến mục tiêu nền hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp. Qua đó

nâng cao nhận thức về quan điểm và sự cần thiết phải thực hiện cải cách hành

chính; Khuyến khích sự tham gia của tổ chức, công dân trong việc thực hiện cải

cách thủ tục hành chính; tổ chức, công dân giám sát việc thực hiện nghiêm các

quy định trong công khai, minh bạch tất cả các thủ tục hành chính, tạo điều kiện

cho tổ chức công dân được tiếp cận một cách thuận lợi trong việc tra cứu thực

hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

IV.Đề xuất, kiến nghị

 Kính đề nghị Sở Thông tin Truyền thông thường xuyên mở các lớp tập

huấn, bồi dưỡng về kỹ năng thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính

cho đội ngũ CBCC phụ trách công tác tuyên truyền CCHC; Khóa đào tạo về kỹ

năng tuyên truyền; viết các tin bài, phóng sự cho cán bộ công chức làm công tác

cải cách hành chính.

V. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ (tuyên truyền

về Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ và Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 30c/NQ-CP của Chính phủ); Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày

http://quangtritv.vn/

 3

15/4/2016 của Tỉnh ủy về về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 – 2020.

- Tuyên truyền việc cải tiến lề lối, tác phong, thái độ thực thi công vụ của

cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc theo hướng chuyển mạnh sang cơ chế phục vụ

ngày càng tốt hơn nhu cầu giải quyết công việc của công dân, tổ chức và doanh

nghiệp. Tuyên truyền việc tiếp tục hoàn thiện cơ chế và nâng cao chất lượng

hiệu quả việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế, kinh phí

hành chính của cơ quan Sở và đơn vị trực.

- Tuyên truyền việc triển khai xây dựng Chính quyền điện tử; Quyết định

số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015  của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành

chính nhà nước giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục tổ chức cuộc thi tìm hiểu CCHC;

Tuyên truyền các mô hình, các sáng kiến về cải cách hành chính đang áp dụng.

- Tuyên truyền phổ biến Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan Sở và

đơn vị trực thuộc. Tuyên truyền chức năng, nhiệm vụ quyền hạn cơ cấu tổ chức

bộ máy của Sở và đơn vị trực thuộc đến cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước

các cấp; Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính;

hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện nâng cao

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2019 - 2020, về chỉ số dịch vụ hỗ trợ

doanh nghiệp.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình, kết quả tuyên truyền cải cách hành

chính năm 2019, Sở công Thương gửi Sở Thông tin Truyền thông tổng hợp./.

N¬i nhËn:
- Sở TT&TT;

- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hưng

		2019-06-28T14:51:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Hưng<nguyenhuuhung@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-06-28T14:52:02+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!